
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34068 Sexta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1083/2019-CGP/SEAP          
BELÉM, 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, as-
segurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará (RJU).
I – DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional dos servi-
dores MARCELO TEIXEIRA DIAS e AZARIAS DOS SANTOS CAMPOS, acerca 
da instalação de um sinal “wifi ” na sala de Reinserção Social da Central 
de Triagem Masculina de Santarém – CTMS, sem o conhecimento e au-
torização da Direção, conforme Memo 783/2019-CTMS, de 26/11/2019. 
Ressalta-se que os servidores incorreram, em tese, no ilícito administrativo 
descrito nos artigos 177, IV e VI, c/c art.189, da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA PINHEI-
RO DE SOUSA, Corregedor do Interior, Presidente, SAIDY MERCES DOS 
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, Membro, e ANDRÉ RICARDO NASCI-
MENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclusi-
va podendo se reportar diretamente aos Núcleos e Departamentos deste 
órgão e aos demais órgãos da Administração Pública, para as diligências 
necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no artigo 
201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá a 
mesma apresentar Relatório Conclusivo ao fi nal da apuração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 509972
PORTARIA Nº 1082/2019-CGP/SEAP                                            
BELÉM, 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 982/2019-CGP/SUSIPE, de 11/11/2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34033 de 12/11/2019, referente 
ao Processo nº 5281/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 509973

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: DAIANE PATRICIA DA SILVA RIBEIRO
Matrícula: 5933516/2 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ANDREA MIRANDA DA LUZ
Matrícula: 5935121/1 - Função: TECNICO EM ENFERMAGEM

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ANDRESSA CRISTINA SILVA BRITO
Matrícula: 5936605/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: CIRES FIALHO DOS SANTOS
Matrícula: 5936604/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: CARLA TIENNE DAS NEVES BARROS
Matrícula: 5893715/3 - Função: TECNICO EM ENFERMAGEM

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: CINTHIA MARCELLI GOMES BRANDÃO
Matrícula: 5909552/2 - Função: TECNICO EM ENFERMAGEM

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: CISLENE PEREIRA ALVES
Matrícula: 5935105/1 - Função: TECNICO EM ENFERMAGEM

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: CRISTINA MARIA DA COSTA SOARES
Matrícula: 5935555/1 - Função: TECNICO EM ENFERMAGEM

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: DARWING PEREIRA PEIXOTO
Matrícula: 5935020/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: DELAINE DE ASSIS ORLANDO
Matrícula: 5937152/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: ELISANGELA GOMES DE ARAUJO
Matrícula: 57231662/2 - Função: TECNICO EM ENFERMAGEM

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: EVANDRO AUGUSTO AZEVEDO DA ROCHA
Matrícula: 5912141/2 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: GEORGE SANTOS DA SILVA
Matrícula: 5894612/2 - Função: TECNICO EM ENFERMAGEM

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: GIL CARLOS PORTO OLIVEIRA
Matrícula: 5938724/1 - Função: MOTORISTA

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: GILBERTO MESSIAS DA SILVA
Matrícula: 5938720/1 - Função: MOTORISTA

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: GLEYCILENE TIBURCIO AMÉRICO
Matrícula: 5903757/2 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: GRACILENE GOIS CARDOSO
Matrícula: 6045422/1 - Função: TECNICO EM ENFERMAGEM

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: GUIOMAR PEREIRA DE OLIVEIRA
Matrícula: 6045446/1’ - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 20/12/2019
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: HIOZELMA VIANA FERREIRA
Matrícula: 6045455/1 - Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO


